Giriş

İslam medeniyetinin nesiller boyunca aktarılmasının en önemli sacayağı olarak kabul edilebilecek hadis rivâyeti, ilk yüzyıllardan itibaren İslam âlimleri tarafından özenle muhafaza edilen bir gelenektir. Bu geleneğin önemli temsilcilerinden biri olan Buhârî'nin (öl. 256/870) *el-Câmiu's-Sahîh* adını verdiği ve içinde sahîh rivâyetleri topladığı eser, kendisinden sonra gelen âlimlerin büyük bir çoğunluğunun ittifakıyla en sahîh hadis kitaplarından biri olarak kabul edilmiştir. Bu itibarla ondan sonra yaşayan âlimler *el-Câmiu's-Sahîh*'e şerh, haşiye, ta'lik gibi birçok eser yazmışlardır. Darekutnî (öl. 385/995) de hayatı boyunca Buhârî ve onun yöntemine dair uzun soluklu çalışmalar yapmış ve bu konuda *el-İlzâmât* ve *et-Tettebbu'* adlı eserlerini yazmıştır. Bu çalışmada Dârekutnî'nin *el-İlzâmât* adlı eserinde Buhârî'ye yaptığı eleştiriler ele alınarak bazı tenkit ve tetkikler yapılacaktır.

1.1. Dârekutnî'ye Göre İlzam

Muhaddislere göre Dârekutnî'nin kullandığı ilzam lafzı vucubiyete delalet etmemektedir; yani Dârekutnî Şeyhayn'ın şartlarına göre tashihi yaparken aslında onları sorumlu tutmuştur. "Elzeme" kelimesi sözlükte "evcebe" anlamına gelmektedir. İbn Faris (öl. 395/1004) bu kelimenin "bir şeyin başka bir şeyle sürekliliğini ve birlikteliğini ifade ettiğini" beyan etmiştir.¹

Muhtemelen Dârekutnî ilzam lafzı ile vucubu kast etmemektedir. Zira Dârekutnî, bunu açıkça ifade etmese de Buhârî ve Müslim'in bütün sahih hadisleri rivayet etme iddalarının olmadığı farkındadır. Darekutnî gibi bir hadis âliminin böyle bir şeyden gafil olması düşünülemez. Muhaddislerin Darekutnî'ye olan itirazları ilzam hususunda bu yanlış anlaşılardan kaynaklanmaktadır. Kâdî İyâz (öl. 544/1149) gibi bazı âlimlere göre Buhârî ve Müslim kendi şartlarına uygun olan az sayıda hadisi tahrir etmiştir. Bu nedenle Dârekutnî ve Ebu Zer el-Herevî gibi münekkitler onları ilzam eden kitaplar telif etmişlerdir.²

Nevevî (öl. 676/1277) ise bu ilzamin gerçek manada bir ilzam olmayacağını ifade etmiştir. Zira Buhari ve Müslim bütün sahih hadisleri topladıklarını iddia etmemişlerdir. Aksine tamamını toplamadıklarını belirtmişlerdir. Sadece bazı sahih hadisleri bir araya getirmeyi amaçlamışlardır. Aynen fıkıh alanında birkaç meseleyi zikretmek amacıyla bir kitap telif eden fakihin eserinin bütün meseleleri ele alma zaruriyetinin olmaması gibi.³ Şu kadar var ki sadece birkaç konuyu içermesi fıkıh kitabı olması için kâfidir. Ayrıca, zahiren sahih olsa bile bir hadisi rivayet etmemeleri, onların fark ettiği bir illeten kaynaklanıyor olabilir. Unutmuş olabilecekleri gibi veya

¹ Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ el-Hemedânî, *Mu'cemü mekâyisi'l-luğa*, nşr. Abdulselem Muhammed Harûn (b.y.: Dârü'l-fikr, 1399/1979), 5/245.

² Ebûl-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz, *İkmâlü'l-mu'lim*, nşr. Yahyâ İsmâil (Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye 2001), 1/83- 84.

³ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, en-Nevevî, *el-Minhâc fî şerhi sahihi Müslim b. Haccâc*, nşr. Yahyâ İsmâil. (Mısır: Dârü'l vefa 1419/1988), 1/24.

bir konu hakkındaki zikrettikleri hadis ile diğerlerinden istiğna etmiş olmaları da mümkündür.⁴

Irakî (öl. 806/1404), Dârekutnî ve diğerlerinin Şeyhayn'a yaptıkları ilzamları yerinde bulmayan veya kabul etmeyenlerdendir.⁵ İbn Hacer (öl. 852/1449), *Fethu'l-bârî*'de Buhârî ve Müslim'in (öl. 261/875), bu hadisleri eserlerini fazla uzatma kaygısından dolayı rivayet etmediklerini bildirir.

Muhaddislerin bu ifadeleri, Dârekutnî'nin "ilzam" kelimesinden "icabı" kastettiğini düşündüklerinden ötürüdür.

Buradaki ilzamdan kasdı onların hadis kabul şartları ve yöntemlerine göre olmasıyla Şeyhayn'ı yükümlü tutmaktır.⁹

⁷ Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdîrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîs bi-şerhi elfiyyeti'l-hadis*, thk. Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetü'l-sünne, 1424/2003), 1/47.

⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nisâbûrî, *el-Müstedrek ale's-sahihayn*, (Beyrut: Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1411/1990), 1/42.

⁹ Ebû'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed, *el-İlzâmât*, thk. Mukbil b. Hadi el-Vadî (Riyad: Dâru't-taybe, 1423/2002), 64, 66, 69, 83.

2. İlzâmat'ta Dârekutnî'nin Yöntemi

2.1. Kitâbü'l-İlzâmât'ın Mukaddimesi

Herhangi bir kitabın mukaddimesini anlamak yazarın kitaptaki üslubunu anlamada büyük önem taşımaktadır. Çünkü yazarların çoğu, mukaddimelerinde kitabın üslubuna işaret etmektedir.

İki mukaddime de sahabe ricali hadisleri diye zikretmemiştir. Bu soru beni hayrette bıraktı. Belki de *el-İlzâmât*'ı defalarca usanmadan tekrar okudum. Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014)'nin vuhdân hadisle-

¹⁰ Dârekutnî, *el-İlzâmât*, 64.

¹¹ Dârekutnî, *el-İlzâmât*, 84.

¹² Dârekutnî, *el-İlzâmât*, 83.

rini ve Şeyhayn'in hadislerin tahriç yöntemini incelerken bu sorunun cevabı aklıma geldi. Şöyle ki:

- Birinci kısmın hadislerini incelerken çoğunun sahabenin vuhdânından olduğunu gördüm.

- Vuhdânlar ve mübhemler²³

Mübhem râvîler: Hadislerde isminin zikri unutulmuş veya isminde veya sıfatında müşterek olduğu kişilerden o râvîyi ayıracak bir özellik ile zikredilmemeleri şeklinde olur.

¹⁹ Hafîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye*, thk. Ahmed Ömer Haşim (Beyrut: Matbaatü'l-kitâbî'l-'Arabî, 1405/1984), 149.

²⁰ İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar fi tavzîhi nuhbeti'l-fiker*, 100.

²¹ İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar fi tavzîhi nuhbeti'l-fiker*, 101.

²² Adab Mahmud Hamaş, *el-Vûhdân min rüvâti'l-sahîheyn ve merviyâtilhim*, (Ürdün: Dârü'l-ilâm, 1435/2014), 26.

²³ İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar fi tavzîhi nuhbeti'l-fiker*, 102.

Buna mukabil bu râvîler vuhdândan iki özellik ile ayrılır:

- Onlar sadece bir rivâyetle bilinir.
- Münferit olarak onlar da vuhdân gibi hüccet olamaz.

Vuhdân hadisler teferrud ve illet ihtimali taşımaları nedeniyle muhaddisler tarafından hep ihtiyatlı karşılanmıştır.

Ebu Kâhil dedi ki: *Bayram günü Peygamber Efendimizi harma (burnu kesik deve) bir deve üzerinde hutbe okurken Habeşli biri de devenin yularını tutmuş*

²⁹ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, 2/371.

³⁰ Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ (Mekke: Mektebetü' dâri'l-bâz, 1414/1994), 2/4120.

³¹ Dârekutnî, *el-İlzâmât*, 106.

³² Ebû Abdillâh Ahmed İbn Muhammed eş-Şeybânî, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaut (Beyrut: Müessesetü'l-risâle, 1421/2001), 13/18725.

haldeyken gördüm."³³

Muhaddisler İsmail'in kardeşi olan kişi hakkında ihtilaf olduğunu aktarmaktadırlar. Buhârî'nin de aralarında olduğu bazılarına göre kardeşinin Said olduğunu belirttiler. Buhârî, *et-Tarîhu'l-Kebîr*'inde şöyle demiştir: Kays b. Aiz, Ebu Kâhil el-Ahmeri sahâbidir.

Çalışma açıkça göstermiştir ki Buhârî'nin *et-Tarîhu'l-Kebîr* adlı eserinin incelenmesinin *el-Camiu's-Sahîh*'le beraber yapılması onun usulünün anlaşılması için ilmî bir zorunluluktur.

Kaynaklar

Adâb Mahmûd el-Hamş. *el-Vûhdân mîn rüvâti'l-sahîheyn ve merviyâtihim ve*

- kütübi'l-hadîsi'l-şerîf*. Ürdün: Dârü'l-ilâm, 1435/2014.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed İbn Hüseyin, *el-Kaza ve'l-Kader*, Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1426/2006.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed İbn Hüseyin, *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ. 10 Cilt. Mekke: Mektebetü dâri'l-bâz, 1414/1994.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *el-Câmiu's-sahîh*. thk. Muhammed Züheyir b. Nasir en-Nasir- Muhammed Fuad Abdalbâki, 9 Cilt, Riyad: Dâru's-selâm, 1422/2001.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *et-Târîhu'l-kebîr*. 10 Cilt. Haydarâbad: Dâiretü'l-meârifî'l-Osmâniyye, ts.
- Dârekutnî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed. *es-Sünen*. thk. es-Seyit Abdullah Haşim el-Yemani. Kahire: Dâru'l-mahasin, 1386.
- Dârekutnî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed. *el-İlzâmât ve Tetebbu'*, Riyad: Dâru't-taybe, 1423/2002.
- Derris, Halid Mansur. *el-Hadisü'l-Hasen*. Riyad: Mektebetü advâü's-selef, 1420/2005.
- Ebû'l-Feth el-Ezdî, Muhammed b. Hüseyin b. Ahmed el-Mevsilî. *Kitâbü'l-mahzûn fi 'ilmi'l-hadîs*. thk. Muhammed İkbâl Muhammed İshak es-Selefi. Delhi: ed-Dâru'l-'ilmiyye, 1408/1988.
- Ebû'l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ el-Hemedânî, *Mu'cemü mekâyisi'l-luğa*, nşr. Abdulselam Muhammed Harûn, b.y.: Dâru'l-fikr, 1399/1979.
- Gumârî, Ebû'l-Feyz Ahmed b. Muhammed b. es-Siddîk. *el-Müddâvî li-'ileli'l-Münâvî*. Kahire: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1996.
- Hamâm, Abdülcevad, *Cehaletü'r-ruvat*. Beyrut: Daru'l-beşairi'l-İslami, 2015.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, *Târîhu Bağdâd*, thk.: Beşşar Avvad Maruf, Dârü'l-garbi'l-İslami, Beyrut, 1422/2002.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit. *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye*. thk. Ahmed Ömer Hâşim. Beyrut: Matbaatü'l-kitabi'l-'Arabî, 1405/1984.
- Irâkî, Ebû'l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyin b. Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. İbrahim. *et-Takyid ve'l-izah şerhu mukaddimeti İbni's-Salah*. Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1435/2013.

- İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî. *el-Merâsîl*. thk. Şükru'llah b. Nî'metullah el-Kücânî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye 1397/1977.
- İbn Fâris, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ el-Hemedânî, *Mu'cemü mekâyîsi'l-luğa*. nşr. Abdulselem Muhammed Harûn. Cilt. 1-6. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1399/1979
- İbn Hacer Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî. *Hedy'us-sarî*, Cilt. 1-2. Kahire: Dâru'r-reyyan li't-türas, 1986/1407.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî. *en-Nuket alâ mukaddimet-i İbnü's-Salah*. thk. Rabi'i b. Hadi Umeyir. Medine: el-Câmi'a'l-İslamiye, 1984.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî. *Tehzîbü't-Tehzîb*, Kahire: Müessesetü'l-risâle, 1966.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer. *Lisânu'l-Mîzân*, Cilt. 1-7. Beyrut: Müessesetü'l-a'lemî li'-matbûât, 1406/1986.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer. *Nüzhetü'n-nazar fi tavzîhi nuhbeti'l-fiker*, Riyad: Müessesetü melik Fehd, 1422/2001.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî. *el-Müsned*. nşr. Şuayb el-Arnaût v.d, Beyrut: Dâru'l-maârif, 1416/1995.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *Sünen-i İbn Mâce*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki. Kahire: Dâru ihyâi kütübi'l-Arâbi, 1952.
- Mansur, Ahmed Abdullah. *Menhecu'l-Buhârî fi't-talifi't-tarih'l-kebîr*. Beyrut: Daru'l-beşair, 2013.
- Muhammed A'lâ b. Alî b.

Refik el-Acem. Beyrut: Dâru Lübnan, 1996,
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. el-Kuşeyrî. *Kitabu'l munferidat ve'l vuhdân*. Beyrut: Daru'l-kütübi'l ilmiye, 1408/1988
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc. *el-Câmiu's-sahîh*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki, Cilt. 1-5. Kahire: Dâru's-selâm, 1955-1956.
- Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Beyrut: Daru'l-kütübi'l ilmiye, 1991.

- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Müri. *el-Minhâc fi şerhi sahihi Müslim b. Haccâc*. nşr. Yahyâ İsmâîl. Mısır: Dâru'l-vefâ, 1419/1998.
- Nisâbüri, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh Hâkim. *el-Müstedrek ale's-sahîhayn*. Cilt. 1-4. Beyrut: Daru'l-kütübî'l ilmiye, 1411/1990.
- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed. *et-Tevzihu'l-ebher*, Riyad: Mektebetü adveu's-selef, 1418/1998.
- Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîs bi-şerhi elfiyyeti'l-hadîs*, thk. Ali Hüseyin Ali. Mısır: Mektebetü'l-sünne, 1424/2003.
- Sübayhî, İbrahim b. Muhammed. *Müşkilü'l-menâsik*, Riyad: Mektebetü'l-melik Fehd, 1428.
- Süyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî. *Tedribu'r-râvî fi şerhi takrîbi'n-Nevevî*, Cilt:1-5. Medine: Dâru'l-yüsr, , 2016.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd). *Sünen-i Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şakir. Mısır: el-Mektebetü'l-İslamiye, 1975-1395.
- Yücel, Ahmet, *Hadis Usûlü, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 2011.*
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osmân. *Siyeru alâmi'n-nübelâ*. thk: Şuayb el-Arnaut. Şam: Müssetü'r-risale, 1405/1985.
- Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî eş-Şâfiî, *en-Nüket 'âlâ mukaddimeti İbni's- Salâh*, thk. Zeynülabidîn b. Muhammed bîlâ Frec, Riyad: Advâü'l-selef, (1419/1998).